
Historischer 
Zeitungsbestand

Mikrofilme und Druckausgaben

Stand: Januar 2006



V o r w o r t  -  I n h a l t s ü b e r s i c h t    2

Zeitungen haben als Quelle historischer und zeitgeschichtlicher Forschung zunehmend an Bedeutung
gewonnen. Die Öffentliche Bibliothek der Stadt Aachen besitzt einen umfangreichen Bestand insbesondere
lokaler und regionaler Zeitungen, die aktuelle Aachener Presse wird auch weiterhin gesammelt. Zeitungen sind
aufgrund ihrer schlechten Papierqualität durch starke Benutzung jedoch besonders gefährdet. 

Dank einer großzügigen Förderung durch die Deutsche Forschungsgemeinschaft und mit eigenen Mitteln
konnte in den achtziger Jahren ein großer Teil des historischen Bestandes an Aachener Zeitungen durch
Mikroverfilmung gesichert und einer breiten Öffentlichkeit wieder zugänglich gemacht werden. Dabei konnten
Bestände anderer Bibliotheken und privater Sammlungen zur Schließung von Lücken in unserem Bestand
herangezogen werden. Für weitere Hinweise sind wir dankbar.

1989 wurde von E. Pecenca und M. Sawallich eine erste Bestandsübersicht erarbeitet. Die hier vorliegende
Neuauflage ist für die Zeit vor 1945 um den Bestand an Wochenzeitungen und zeitungsähnlichen Periodika
erweitert worden.

Aachen, im Januar 2006

Redaktion: Jürgen Hülsmann

Zur Benutzung der Zeitungsbestände:

Wir empfehlen dringend eine vorherige Terminabsprache (Tel. 0241/4791-230), um unnötige Wartezeiten zu
vermeiden. Für die Benutzung der Originalbände ist eine Bestellung mindestens einen Tag vorher erforderlich.

Bei verfilmten Beständen stellen wir die Originalbände nicht mehr zur Benutzung zur Verfügung. Die Hand-
habung der Filme mit Hilfe eines Mikrofilm-Scanners ist leicht. Gegen eine Gebühr können Rückvergrös-
serungen (Fotokopien) im Format DIN A4 oder DIN A3 gemacht werden. Wir fertigen auf Wunsch auch
Rückvergrößerungen für Geburtstage oder Jubiläen an.

Die Original-Zeitungsbände des übrigen historischen Bestandes sind nach vorheriger Bestellung aus dem
Magazin im Bereich 'Fernleihe' zu benutzen. Fotokopien aus Originalbänden sind grundsätzlich nicht möglich,
Sie können jedoch einzelne Artikel selbst abfotografieren oder Digitalfotografien in Auftrag geben.

Inhalt:

Zeitungen auf Mikrofilm  3

Aachener Tageszeitungen  4

Tabelle: Bestandsübersicht - Aachener Tageszeitungen 9

Aachener Wochenblätter und zeitungsähnliche Periodika  10

Auswärtige Tageszeitungen  14

Auswärtige Wochenblätter und zeitungsähnliche Periodika  18

Alphabetisches Titelregister  19



Z e i t u n g e n  a u f  M i k r o f i l m       3

Zeitungen auf Mikrofilm

Aachener Zeitung - Journal de la Roer. Aachen Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

Titelfassungen: 1811 - 1814: Journal de la Roer
1814 - 1849: Stadt Aachener Zeitung
1849 - 1888: Aachener Zeitung

Bestand: 1811 - 1868
1876 - 1888, Sept.

Echo der Gegenwart. Aachen Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

Titelfassungen: 1848 - 1851: Aachener Anzeiger
1851 - 1935: Echo der Gegenwart

Bestand: 1848, 9. April  - 1935

Aachener Anzeiger - Politisches Tageblatt. Aachen Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

Titelfassungen: 1871 - 1878: Aachener Anzeiger
1878 - 1944: Politisches Tageblatt

Bestand: 1885
1887 - 1939, Sept.
1940 - 1943

Aachener Nachrichten. Aachen Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

Bestand: 1945, 24. Jan. -

Aachener Zeitung. Aachen Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

Titelfassungen: 1946 - 1996: Aachener Volkszeitung
1996 - : Aachener Zeitung

Bestand: 1946, 22. Febr.  -

Rheinische Flora. Aachen Signatur: Dz Rhei (Sonderbestände)

Bestand: 1825 - 1826

Gemeindeblatt der Synagogen-Gemeinde zu Aachen Signatur: Dz Geme (Sonderbestände
und Umgebung. Aachen Stahlschrank)

Bestand: 1926 -1935
1937

Die fliegende Taube. Aubel Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

Bestand: 1918, 19. Nov. - 1919
1921, Nov. - 1922
1925, 8. April - 1926, 25. Dez.
1927, 17. Aug. - 1928
1929, 18. Dez. - 1930
1932, 21. Mai - 1933, 23. Dez.
1934, Sept. - 1935
1936, 15. Juli - 1937
1938, 1. Juni - 1939

Rheinische Republik. Köln Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)
 Bestand: 1919, 11. Sept. - 1923, 13. Okt.



A a c h e n e r  T a g e s z e i t u n g e n       4

Aachener Tageszeitungen

Chronologisch nach Gründungsjahr bzw. erstem vorhandenen Jahrgang geordnet

1. Stadt Aachner Zeitung. Aachen Signatur: Zz 31

Titelfassungen: 1768 - : Ordinaire kayserlicher freyen Reichs Stadt Aacher Zeitung
2. Juni 1769 - : Acher Zeitung
9. Juni 1769 - : Kayserl. freyer Reichs-Stadt Acher Zeitung
1. Jan. 1771 - : Des königl. Stuhls und kayserl. freyen Reichs-Stadt Aachener Zeitung
7. Jan. 1775 - : Des königl. Stuhls kayserl, freyen Reichs-Stadt Aacher Zeitung 
22. Dez. 1792 - : Der freyen Reichs Stadt Aachen Zeitung
26. Dez. 1792 - : Der freyen Stadt Aachen Zeitung
6. März 1793 - : Des königlichen Stuhls Kais. freyen Reichs-Stadt Aachen Zeitung
24. Sept. 1794 - : Der freyen Stadt Aachen Zeitung
1. April 1797 - : Stadt Aachner Zeitung

Fortsetzung: Aachener Zeitung (s. Nr. 9)

Bestand: 1768 - 1794
1797 - 1798
1806, Jan. - Juni
1807, Sept. - Dez.

2. Kaiserl. Reichs Post-Amts Zeitung zu Aachen. Aachen Signatur: Zz 49

Bestand: 1772 - 1775, Juni

3. Politischer Zuschauer. Aachen Signatur: Zz 40

Titelfassungen: 1. April 1790 - : Politischer Merkur
2. Juni 1791 - : Aachner Zuschauer
Seit 1791 als Jahrgangstitel: Politischer Zuschauer

Bestand: 1790, April - 1798, Juni

4. Aachener Wahrheitsfreund. Aachen Signatur: Zz 38

Titelfassungen: 1794 - : Aachener Wahrheitsfreund
24. Nov.1798 - : Aachener Merkur
26. Jan. 1799 - : Aachener Wahrheitsfreund
29. April 1799 - : Aachener Merkur
29. Dez. 1807 - : Neuer Aachner Merkur
31. März 1808 - : Aachener Merkur
26. Jan. 1814 - : Aachener Wahrheitsfreund
1. Jan. 1826 - : Aachner Merkur

Bestand: 1794 - 1798
1801 - 1809 (lückenhaft)
1814 - 1822 (lückenhaft)
1823 - 1827, Juni

5. Zeitgeschichte für Deutschland. Aachen Signatur: Zz 43

Bestand: 1797



A a c h e n e r  T a g e s z e i t u n g e n       5

6. Anzeiger des Roer-Departements. Aachen Signatur: Dz Anze (Sonderbestände)

Bestand: 1798 - 1799

7. Allgemeine Zeitung. Aachen Signatur: Zz 35

Bestand: 1808, März - 1810

8. Postillon de la Roer. Aachen Signatur: Dz Post (Sonderbestände)

 Bestand: 1808
1810

9. Aachener Zeitung. Aachen Signatur: Zz 32

Titelfassungen: 1811 - : Journal de la Roer
18. Jan. 1814 - : Stadt Aachener Zeitung
2. Jan. 1849 - : Aachener Zeitung

Vorgänger: Stadt Aachener Zeitung (s. Nr. 1)

Bestand: 1811 - 1847
1848, Jan. - Juni u. Aug. - Dez.
1849
1876 - 1888, Sept.

Mikrofilm: 1811 - 1868 Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)
1876 - 1888

10. Journal des Niederrheins. Aachen Signatur: Dz Jour (Sonderbestände)

Titelfassungen: 15. März 1814 - : Journal des Nieder-Rheins
16. Juni 1814 - : Journal des Nieder- und Mittel-Rheins 

 = Journal du Bas-Rhin et du Rhin-Moyen
1. Juli 1814 - : Journal des Nieder- und Mittel-Rheins

Bestand: 1814, März - 1816, April

11. Le Nouvelliste d'Aix-la-Chapelle. Aachen Signatur: Zz 42

Bestand: 1820
1822 - 1823

12. Stadt Aachener Anzeiger. Aachen Signatur: Zz 39

Bestand: 1824 

13. Neue Aachener Zeitung. Aachen Signatur: Zz 34

Bestand: 1831, Nr. 192 - 244

14. Echo der Gegenwart. Aachen Signatur: Zz 41

Titelfassungen: 9. April 1848 - : Aachener Anzeiger
9. Sept. 1851 - : Echo der Gegenwart

Bestand: 1848 - 1935



A a c h e n e r  T a g e s z e i t u n g e n       6

Beilagen: Aachener Sonntagsblumen: 1882 - 1905 Signatur: Zz 41 c
Aachener Hausfreund: 1891 - 1899 Signatur: Zz 41 b
Landwirtschaftlicher Ratgeber: 1895 - 1900 Signatur: Zz 41 e
Die Zeit in Wort und Bild: 1905 - 1906 Signatur: Zz 41 g

1908 - 1909
Illustrierte Weltschau: 1914 - 1918 Signatur: Zz 41 d
Westdeutschland in Wort und Bild: 1924 - 1925 Signatur: Zz 41 f
Heimat und Welt: 1925, 1927, 1930 Signatur: Zz 41 f

Mikrofilm: 1848 - 1935 Signatur: Mikrofilm (Fernleihe) 

15. Aachener Volkszeitung. Aachen Signatur: Zz 28

Bestand: 1882, Okt. - 1883
1888, Okt. - 1889, Juni

16. Politisches Tageblatt. Aachen Signatur: Zz 46

Titelfassungen: 28. Juni 1871 - : Aachener Anzeiger
1. Aug. 1878 - : Politisches Tageblatt

Bestand: 1888 - 1899
1910 - 1918
1934, Mai - Aug.
1937, Sept. - Dez.
1940, Jan .- April u. Juni - Dez.
1941, Jan. - Nov.
1942, Nov. - 1943, Sept.

Mikrofilm: 1885 - 1939, Sept. Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)
1940 - 1943

17. Aachener Post. Aachen Signatur: Zz 27

Bestand: 1891, Juni - Dez.
1893 - 1895, Juni
1896 - 1898, Juni
1899
1900, Juli - 1909, Juni
1910
1912 - 1918

Beilage: Unterhaltungsblatt 1913 - 1914

18. Der Volksfreund. Aachen Signatur: Zz 47

Bestand: 1894, März - Juni
1900, Juli - 1901
1906, Jan. - Juni
1907 - 1910, Juni
1918 - 1919
1933, Mai - Nov. (lückenhaft)
1934, Juli - Dez. (lückenhaft)
1935, Febr. - Dez. (lückenhaft)
1936, März - Dez.
1937 (lückenhaft)
1938, Jan. - Mai
1940 - 1941, Mai



A a c h e n e r  T a g e s z e i t u n g e n       7

19. Aachener Bürgerzeitung. Aachen Signatur: Zz 29

Titelfassungen: 1907 - : Aachener Bürgerzeitung
24. Okt. 1907 - : Bürger-Zeitung
28. März 1908 - : Aachener Volkszeitung - Bürgerzeitung

Bestand: 1907 - 1909 (lückenhaft)

20. Aachener Rundschau. Aachen Signatur: Zz 30

Bestand: 1913, Dez. - 1914, Sept.
1915
1916, April - 1917, Juni
1918, Jan. - März u. Juli - Dez.
1919  - 1932, Sept.
1933  - 1934, Juni

21. Aachener Allgemeine Zeitung. Aachen Signatur: Zz 26

Bestand: 1915 - 1919, Juni
1920 - 1921, Juni
1924, Jan. - Juni
1925, Juli - 1926, Juni

Beilage: Illustriertes Sonntags-Blatt: 1910 - 1911 Signatur: Zz 26a

22. Freie Presse. Aachen Signatur: Zz 45

Bestand: 1919, Nov. - 1922, Okt.
1923
1924, Jan. - Juni u. Nov. - Dez. (lückenhaft)
1925, Okt. - 1926, Sept. (lückenhaft)
1927, Jan. - März u. Mai - Juni (lückenhaft)
1928, Jan. - Juni (lückenhaft)
1929, Jan. - 1. Okt. (lückenhaft)
1930, Jan. - März u. Juli - Dez. (lückenhaft)
1931
1932, Jan. - Juni u. Okt . - Dez. (lückenhaft)

23. Limburger Tageblatt. Aachen Signatur: Zz 25

Bestand: 1927, Febr. - Dez.

24. Westdeutscher Beobachter. Aachen Signatur: Zz 48 a

Bestand: 1941 (lückenhaft)
1943, Jan. - April (lückenhaft)



A a c h e n e r  T a g e s z e i t u n g e n       8

25. Aachener Nachrichten. Aachen Signatur: Zz 53

Bestand: 1945, 24. Jan. - 1989

Mikrofilm: 1945, 24. Jan. - Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

26. Aachener Zeitung. Aachen Signatur: Zz 54

Titelfassungen: 22. Febr.1946 - : Aachener Volkszeitung
6. März 1996 - : Aachener Zeitung

Bestand: 1946, 22. Febr. - 1989

Mikrofilm: 1946, 22. Febr. - Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

27. Rhein-Ruhr-Zeitung. Essen Signatur: Zz 52a
[Regional-Ausg. Aachen / Aachen-Land]

Bestand: 1947

28. Neue Ruhr-Zeitung. Ausgabe Aachen. Aachen Signatur: Zz 52

Bestand: 1964  - 1975 (Erscheinen eingestellt) 



1768 1800 1825 1850 1875 1900 1925 1950 1975 2000

B
 e s t a

 n
 d

 s ü
 b

 e r s i c h
 t   -  A

 a
 c h

 e n
 e r  T

 a
 g

 e s z e i t u
 n

 g
 e n

  
     

       9

  1. Stadt Aachner Zeitung

  2. Post-Amts Zeitung

  3. Politischer Zuschauer

  4. Aachener Wahrheitsfreund

  5. Zeitgeschichte für Deutschland

  6. Anzeiger für das Roer-Dep.

  7. Allgemeine Zeitung

  8. Postillon de la Roer

  9. Aachener Zeitung

10. Journal des Niederrheins

11. Nouvelliste d‘Aix-la-Chapelle

12. Stadt-Aachener Anzeiger

13. Neue Aachener Zeitung

14. Echo der Gegenwart

15. Aachener Volkszeitung

16. Politisches Tageblatt

17. Aachener Post

18. Volksfreund

19. Aachener Bürgerzeitung

20. Aachener Rundschau

21. Aachener Allgemeine Zeitung

22. Freie Presse

23. Limburger Tageblatt

24. Westdeutscher Beobachter

25. Aachener Nachrichten

26. Aachener (Volks-)Zeitung

27. Rhein-Ruhr-Zeitung, Ausg. AC

28. Neue Ruhr-Zeitung, Ausg. AC

= vollständig / fast vollständig  = lückenhaft



A a c h e n e r  W o c h e n b l ä t t e r      1 0

Aachener Wochenblätter und zeitungsähnliche Periodika

Chronologisch nach Gründungsjahr bzw. erstem vorhandenen Jahrgang

29. Aachener Fremdenliste. Aachen Signatur: Zz 51

Titelfassungen: 1768 - : État des étrangers ...
1779 - : Liste des étrangers ...
1780 - : Liste des Seigneurs (teilw.: Messieurs) et Dames ...
1792 - : Liste des noms et demeures des Seigneurs et Dames...
1792 - : Liste des Seigneurs et Dames ...
1802 - : Liste des étrangers ...
1822 - : Verzeichnis der ... in Aachen und Burtscheid angekommenen ... Fremden
1824 - : Fremdenliste
1833 - : Aachener Fremdenblatt (1840/1841: Liste des étrangers)
1848 - : Aachener Intelligenz- und Fremdenblatt
1853 - : Aachener Kur- und Badeliste
1862 - : Kur- und Badeliste für Aachen und Burtscheid
1877 - : Kur- und Fremdenliste für Aachen und Burtscheid
1881 - : Kur- und Fremdenblatt für Aachen und Burtscheid
1906/07 - : Aachener Kur- und Fremdenblatt
1907/08 - : Aachener städtischer Anzeiger - Kur- und Fremdenblatt
1909/10 - : Aachener Kur- und Fremdenblatt - Städtischer Anzeiger

Fortsetzung: Kur- und Verkehrsblatt für Bad Aachen und Burtscheid (s. Nr. 48)

Bestand: 1768
1779 - 1793
1802 - 1818
1822 - 1827
1833 - 1837 (lückenhaft, eingebunden in: Stadt-Aachener Zeitung, s. Nr. 9) 
1838
1840 - 1841
1842 (lückenhaft, eingebunden in: Stadt-Aachener Zeitung, s. Nr. 9)
1847 - 1848
1851
1853 - 1896
1898/99 - 1913/14

30. Rheinische Flora Signatur: Dz Rhei (Sonderbestände)
Blätter für Kunst, Leben, Wissen und Verkehr. Aachen

Bestand: 1825 - 1826

Mikrofilm: 1825 - 1826 Signatur: Dz Rhei (Sonderbestände)

31. Modenzeitung für deutsche Frauen. Aachen

Titelfassungen: 1826 - : Modenzeitung für deutsche Frauen
1846 - : Neueste Pariser Modenzeitung

Bestand: 1826 Signatur: Aq 1935.160
(Sonderbestände, Stahlschrank)

1846, 3. Jan. - 7. Febr. (lückenhaft) Signatur: Br 654,9
(Sonderbestände, Stahlschrank)



A a c h e n e r  W o c h e n b l ä t t e r      1 1

32. Die Lorgnette. Aachen Signatur: Dz Lorg (Sonderbestände)

Bestand: 1829, 15. Juni - 14. Sept.

33. Aachener Merkur Signatur: Dz Aach (Sonderbestände)
Ein Wochenblatt für Theater, Geselligkeit
und Lokalität. Aachen

Bestand: 1831, 16. Juni - 31. Okt.

34. Aachener Intelligenz-Blatt. Aachen Signatur: Dz Aach (Sonderbestände)

Bestand: 1831 - 1832
1835 - 1836

35. Cholera-Zeitung. Aachen Signatur: Dz Chol (Sonderbestände)

Bestand: 1831, 1. Okt.  - 1832, 28. März = Nr. 1 - 52

36. Aachener Courier für Literatur, Kunst Signatur: Dz Aach (Sonderbestände)
und Lokalität. Aachen

Bestand: 1833 - 1837

37. Wochenblatt für Aachen und Umgegend. Aachen Signatur: Dz Woch (Sonderbestände)

Bestand: 1836 - 1838

38. Rheinischer Figaro Signatur: Dz Rhei (Sonderbestände)
Blätter für höheren Blödsinn, gemüthlichen Krakehl, 
Satyre, Scherz und Ernst. Aachen

Titelfassungen: 6. Juli 1861 - : Der Aachener Figaro
16. Okt. 1861 - : Rheinischer Figaro
27. Juli 1879 - : Figaro

Bestand: 1861/62 - 1879
1880 - 1888 (sehr lückenhaft)

Extrablatt: Figarina: 1872, 10. Febr.

39. Der Publicist Signatur: Zz 44
Rheinische Gerichts-Zeitung. Köln, Aachen

Bestand: 1863 - 1864, 1. Jan.

40. Aachener Sonntagsblatt Signatur: Dz Aach (Sonderbestände)
Politisch-kirchliche Wochenschrift und Unterhaltungsblatt. Aachen

Bestand: 1867

41. Aachener Mixed-Pickles Signatur: Dz Aach (Sonderbestände)
Populäre Wochenschrift für lokale Angelegenheiten und die
allgemeinen Interessen der Kunst, Aesthetik und Moral. Aachen

Bestand: 1881, 9. Okt.  - 1882, 25. Juni



A a c h e n e r  W o c h e n b l ä t t e r      1 2

42. Aachener kritische Revue. Aachen Signatur: Zz 36

Titelfassungen: 18. Jan. 1891: Kritische Revue 
(ab 1. Febr.: ... für Aachen-Burtscheid)

31. Mai 1891: Aachener kritische Revue

Bestand: 1891 - 1894

43. Evangelisches Gemeinde-Blatt für Aachen Signatur: Dz Evan (Magazin)
 und Burtscheid. Aachen

Bestand: 1903 - 1905
1907
1910
1912 - 1914
1916 - 1918

44. Katholisches Sonntagsblatt für die Erzdiöcese Cöln Signatur: Dz Kath (Magazin)
und die Provinz Holländisch Limburg. Aachen

Bestand: 1905/06 - 1908

45. Der Sonntag. Aachen Signatur: Zz 48

Titelfassungen: 1923 - : Der Sonntag
24. Sept. 1933 - : Katholische Kirchen-Zeitung für das Bistum Aachen

Bestand: 1923 - 1925
1931
1933

Beilagen: Mit der Kirche leben: 1925
Liebfrauenbote: 1923 - 1925, März

46. Aachener Haus- und Grundbesitzer-Zeitung. Aachen Signatur: Zz 37

Bestand: 1926 - 1927
1931
1934 (lückenhaft)
1935
1936 (lückenhaft)
1937
1938 (lückenhaft)
1940 - 1941 (lückenhaft)

47. Gemeindeblatt der Synagogen-Gemeinde zu Aachen Signatur: Dz Geme (Sonderbestände
und Umgebung. Aachen Stahlschrank)

Bestand: 1928/29 - 1929/30 (lückenhaft)
1934/35 - 1936 (lückenhaft)

Mikrofilm: 1926 -1935 Signatur: Dz Geme (Sonderbestände
1937 Stahlschrank)



A a c h e n e r  W o c h e n b l ä t t e r      1 3

48. Evangelisches Gemeindeblatt für Aachen und Signatur: Dz Evan (Magazin)
Umgegend. Aachen

Titelfassungen: 1930 - : Evangelisches Gemeindeblatt für Aachen ...
5. Aug. 1934 - : Sonntagsgruß

Bestand: 1930
1931 - 1932 (lückenhaft)
1933 - 1939
1940 (lückenhaft)

Beilage: Die evangelische Welt 1930 - 1940 (z.T. lückenhaft)

49. Aachener Illustrierte Signatur: Dz Aach (Sonderbestände)
Die Wochenschau für Bad Aachen und sein Grenzland. Aachen

Bestand: 1930, Juni - Dez., Nr. 1 - 30

50. Kur- und Verkehrszeitung für Bad Aachen Signatur: Dz Kur- u (Sonderbestände)
und Burtscheid. Aachen

Titelfassungen: 1932 - : Kur- und Verkehrszeitung für Bad Aachen
1933 - : Kur- und Verkehrszeitung für Bad Aachen und Burtscheid
8. Okt. 1933 - : Aachener Leben - Kur- und Verkehrszeitung für Bad Aachen und Burtscheid

Vorgänger: Aachener Fremdenliste (s. Nr. 29)

Bestand: 1932, 21. Mai - 1939, 7. Mai (lückenhaft)

51. Weckruf  Signatur: Dz Evan (Sonderbestände)
Evangelisches Gemeindeblatt für den Regierungsbezirk 
Aachen. Ausg. Aachen. Bonn

Titelfassungen: 1934 - : Der Weckruf
1. August 1937 - : Evangelische Gemeinde heute

Bestand: 1934, 19. Aug. - 1938 (lückenhaft)

52. Die Mitteilungen der 12. Amerikanischen Armeegruppe Signatur: Dz Mitt (Sonderbestände
für die Zivilbevölkerung. (ohne Ort) Stahlschrank)

Bestand: 1944, 4. Dez. - 1945, 22. Jan. (lückenhaft)



A u s w ä r t i g e  T a g e s z e i t u n g e n        1 4

Auswärtige Tageszeitungen

Alphabetisch nach Erscheinungsorten geordnet

53. Deutsche Zeitung in den Niederlanden. Amsterdam Signatur: Zz 3

Bestand: 1940 - 1941

54. Die fliegende Taube. Aubel Signatur: Zz 4

Bestand: 1851 
1853 - 1854
1856 - 1865
1868 - 1869
1892 - 1897
1899 - 1914
1918 - 1934
1936 - 1937
1940
1945 - 1947
1949 - 1951

Beilage: 1896 - 1903

Mikrofilm: 1918 - 1939 (lückenhaft) Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)

55. Augsburger Volkszeitung. Augsburg Signatur: Zz 5 a

Bestand: 1859 - 1860

56. Allgemeine Zeitung. Augsburg, München, Stuttgart Signatur: Zz 5

Bestand: 1816, Jan. - März
1870 - 1886
1892 - 1893
1895
1902 - 1904
1908
(Bestand insgesamt lückenhaft)

 Beilage: 1815, Okt. - Dez.
1888
1891 - 1894
1896 - 1903

57. Germania. Berlin Signatur: Zz 7

Bestand: 1874, Juli - 1887

Beilagen: Wissenschaftliche Beilage: 1896 - 1918 Signatur: Z 311
Sonntagsblatt der Germania: 1889 - 1896 Signatur: Z 310

58. Tägliche Rundschau. Berlin Signatur: Zz 7 a

Bestand: 1881 - 1882



A u s w ä r t i g e  T a g e s z e i t u n g e n        1 5

59. Deutsche Allgemeine Zeitung. Berlin Signatur: Zz 6

Bestand: 1939 - 1943 (lückenhaft)

60. Brüsseler Zeitung. Brüssel Signatur: Zz 12

Bestand: 1940 - 1941

61. Eschweiler Anzeiger und Verwaltungsblatt Signatur: Zz 16
für den Landkreis Aachen. Eschweiler

Bestand: 1850 (lückenhaft)
1855
1858 (lückenhaft) - 1863
1890 - 1891
1894
1899 - 1900
1905

62. Eschweiler Zeitung. Eschweiler Signatur: Zz 16 a

Bestand: 1939 - 1941 (lückenhaft)

63. Der Volksfreund. Eupen Signatur: Zz 14 a

Bestand: 1849 - 1850 (Kopie)

64. Der Wahrheitsfreund. Eupen Signatur: Zz 14 b

Bestand: 1849, Nr. 1 (Kopie)

65. Eupener Nachrichten. Eupen Signatur: Zz 13

Bestand: 1937 - 1938 (lückenhaft)

66. Eupener Zeitung. Eupen Signatur: Zz 14

Bestand: 1940 - 1943 (lückenhaft)

67. Deutschland. Frankfurt/M. Signatur: Zz 18

Bestand: 1857 - 1858

68. Rheinischer Merkur. Koblenz Signatur: Zz 15

Bestand: 1814 - 1815

69. Kaiserl. Reichs-Ober-Post-Amts-Zeitung zu Köln. Köln Signatur: Zz 22 b

Titelfassungen: 1794 - : Kaiserl. Reichs-Ober-Post-Amts-Zetung 
7. Okt. 1794 - : Ober-Postamts-Zeitung zu Köln
30. Nov. 1795 - :  Postamts-Zeitung zu Köln

Fortsetzung: Kölnische Zeitung (s. Nr. 69)

Bestand: 1794 - 1795 (lückenhaft)
1796
1798 (lückenhaft)



A u s w ä r t i g e  T a g e s z e i t u n g e n        1 6

70. Welt- und Staatsboth zu Köln. Köln Signatur: an Zz 22 b

Bestand: 1795 - 1798 (lückenhaft) 

71. Kölnische Zeitung. Köln Signatur: Zz 21

Vorgänger: Kaiserl. Reichs-Ober-Post-Amts-Zeitung zu Köln (s. Nr. 67)

Bestand: 1814
1848, Jan. - Juni
1850, Sept. - Dez.
1851, Sept. - Dez.
1900, Juli - Sept.
1914, Nov. - 1920, Febr.
1922, Nov. - 1923, Okt.

  1924, April - Juni u. Okt. - Dez.
1925, April - Dez.
1926, Jan. - Juni u. Sept. - Dez.
1927 - 1928
1929, Jan. - April u. Juli - Aug. u. Nov. - Dez.
1930, Jan. - Okt.
1932 - 1933, April
1936, Nov. - 1941, Juni

 1942, Febr. - 1943, Juni

Beiblatt: 1816, März - 1822

72. Neue Rheinische Zeitung. Köln Signatur: Zz 17

Bestand: 1848/49,  Nr. 160 - 301 (Faksimile)

73. Rheinische Volks-Halle. Köln Signatur: Zz 19

Titelfassungen: 1849 - : Rheinische Volkshalle
1850 - : Deutsche Volkshalle

Bestand: 1849, Jan. - Juni
1850 - 1855

Beilage: Zugabe für Sonntage und Feiertage: 1850 - 1855

74. Kölnische Blätter. Köln Signatur: Zz 20

Fortsetzung: Kölnische Volkszeitung (s. Nr. 73)

Bestand: 1861 (lückenhaft)

75. Kölnische Volkszeitung. Köln Signatur: Zz 22

Vorgänger: Kölnische Blätter (s. Nr. 72)

Bestand: 1869, Jan. - Juni
1875, Okt. - Dez
1878, April - Juni
1879, Jan. - Sept
1880, Jan. - März
1912, April - Juni
1914, April - 1918

Literar. Beilage: 1900 - 1913
1914 (lückenhaft)



A u s w ä r t i g e  T a g e s z e i t u n g e n        1 7

76. Rheinische Republik. Köln Signatur: Mikrofilm (Fernleihe)
 Bestand: 1919, 11. Sept. - 1923, 13. Okt. (Mikrofilm)

77. Rheinischer Bote. Monheim Signatur: Zz 23 a

Bestand: 1860 - 1861 (lückenhaft)

79. Stadt- und Landbote. Monschau Signatur: Zz 23

Bestand: 1913

79. Gazette nationale ou le moniteur universel. Paris Signatur: Zz 2 a

Titelfassungen: 1799 - : Gazette nationale ...
1811 - : Le Moniteur universel

Bestand: 1799 - 1814
1824, Dez. - 1825, Juni
1826, Febr. - Juli

80. L'Univers. Paris Signatur: Zz 2

Bestand: 1848, Juli - 1851, Juni
1852 - 1854, Okt.
1855 - 1858



A u s w ä r t i g e  W o c h e n b l ä t t e r        1 8

Auswärtige Wochenblätter und zeitungsähnliche Periodika

81. Der Textilarbeiter. Berlin Signatur: Zz 9

Bestand: 1908 - 1909
1912 - 1913
1915 - 1916
1922
1924 - 1926
1928

82. Deutsche Verlustlisten. Berlin Signatur: Zz 10

Bestand: 1914 - 1915 (lückenhaft)

83. Bergarbeiter-Zeitung. Berlin Signatur: Zz 11

Titelfassungen: 1918 - : Bergarbeiter-Zeitung
1925 - : Bergarbeiter-Zeitung und Jungkamerad

Bestand: 1918 - 1921
1925

84. Holzarbeiter-Zeitung. Berlin Signatur: Zz 8

Bestand: 1924

85. Rur-Blumen Signatur: Dz Rurb (Sonderbestände)
Beilage zum Jülicher Kreisblatt. Jülich

Bestand: 1926 - 1929
1931 - 1932 (lückenhaft)
1933 - 1935
1937 - 1938 
1939 (lückenhaft)

86. Rheinisches Sonntagsblatt für das katholische Volk. Köln Signatur: Zz 19a

Bestand: 1883
1885 - 1887
1889
1891 - 1894

87. Illustrierte Kölnische Zeitung. Köln Signatur: Zz 20 a

Titelfassungen 1927 - : Illustrierte Kölnische Zeitung
26. Febr. 1927 - : Kölnische illustrierte Zeitung

Bestand: 1927
1928, Okt. - Dez.
1929, Jan. - März

88. Zentralarchiv für Politik und Wirtschaft. München Signatur: Zz 24

Bestand: 1930 - 1932 (lückenhaft)

89. Metallarbeiter-Zeitung. Stuttgart Signatur: Zz 24a

Bestand: 1926



A l p h a b e t i s c h e s  T i t e l r e g i s t e r  ( m i t  T i t e l v a r i a n t e n )     1 9

Titel  Laufende Nr.

Aachener Allgemeine Zeitung 21

Aachener Anzeiger (1848) 14

Aachener Anzeiger (1871) 16

Aachener Bürgerzeitung 19

Aachener Courier für Literatur, Kunst und Lokalität 36

Der Aachener Figaro 38

Aachener Fremdenblatt 29

Aachener Fremdenliste 29

Aachener Haus- und Grundbesitzer-Zeitung 46

Aachener Hausfreund 14

Aachener Illustrierte 49

Aachener Intelligenz-Blatt 34

Aachener Intelligenz- und Fremdenblatt 29

Aachener kritische Revue 42

Aachener Kur- und Badeliste 29

Aachener Kur- und Fremdenblatt (Städtischer Anzeiger) 29

Aachener Leben - Kur- und Verkehrszeitung für Bad Aachen und Burtscheid 50

Aachener Merkur (1798) 4

Aachener Merkur (1831) 33

Aachener Mixed-Pickles 41

Aachener Nachrichten 25

Aachener Post 17

Aachener Rundschau 20

Aachener Sonntagsblatt 40

Aachener Sonntagsblumen 14

Aachener städtischer Anzeiger - Kur- und Fremdenblatt 29

Aachener Volkszeitung (1882) 15

Aachener Volkszeitung (1946) 26

Aachener Volkszeitung - Bürgerzeitung 19

Aachener Wahrheitsfreund 4

Aachener Zeitung (1849) 9

Aachener Zeitung (1996) 26

Aachener Zuschauer 3

Acher Zeitung 1

Allgemeine Zeitung (Aachen) 7

Allgemeine Zeitung (Augsburg) 56

Anzeiger des Roer-Departements (Aachen) 6



A l p h a b e t i s c h e s  T i t e l r e g i s t e r  ( m i t  T i t e l v a r i a n t e n )     2 0

Titel  Laufende Nr.

Augsburger Volkszeitung 55

Bergarbeiter-Zeitung (Berlin) 83

Brüsseler Zeitung 60

Bürgerzeitung (Aachen) 19

Cholera-Zeitung (Aachen) 35

Deutsche Allgemeine Zeitung (Berlin) 59

Deutsche Verlustlisten (Berlin) 82

Deutsche Volkshalle (Köln) 73

Deutsche Zeitung in den Niederlanden (Amsterdam) 53

Deutschland (Frankfurt/M.) 67

Echo der Gegenwart (Aachen) 14

Eschweiler Anzeiger und Verwaltungsblatt für den Landkreis Aachen 61

Eschweiler Zeitung 62

État des Étrangers (Aachen) 29

Eupener Nachrichten 65

Eupener Zeitung 66

Evangelische Gemeinde heute (Aachen) 51

Evangelisches Gemeindeblatt für Aachen und Burtscheid (1903) 43

Evangelisches Gemeindeblatt für Aachen und Umgegend (1930) 48

Figarina (Aachen) 38

Figaro (Aachen) 38

Die fliegende Taube (Aubel) 54

Freie Presse  (Aachen) 22

Fremdenliste (Aachen) 29

Der freyen Reichs Stadt Aachen Zeitung 1

Der freyen Stadt Aachen Zeitung . 1

Gazette nationale ou le moniteur universel (Paris) 79

Gemeindeblatt der Synagogen-Gemeinde zu Aachen und Umgebung 47

Germania (Berlin) 57

Heimat und Welt (Aachen) 14

Holzarbeiter-Zeitung (Berlin) 83

Illustrierte Kölnische Zeitung 87

Illustrierte Weltschau (Aachen) 14

Illustriertes Sonntags-Blatt (Aachen) 21

Journal de la Roer (Aachen) 9

Journal des Niederrheins (Aachen) 10

Journal des Nieder- und Mittel-Rheins (Aachen) 10



A l p h a b e t i s c h e s  T i t e l r e g i s t e r  ( m i t  T i t e l v a r i a n t e n )     2 1

Titel  Laufende Nr.

Journal du Bas-Rhin et du Rhin-Moyen (Aachen) 10

Kaiserl. Reichs-Ober-Post-Amts-Zeitung zu Köln 69

Kaiserl. Reichs Post-Amts Zeitung zu Aachen 2

Katholische Kirchen-Zeitung für das Bistum Aachen 45

Katholisches Sonntagsblatt für die Erzdiözese Cöln und die Provinz Holländisch Limburg 44

Kayserl. freyer Reichs-Stadt Acher Zeitung 1

Kölnische Blätter 74

Kölnische illustrierte Zeitung 87

Kölnische Volkszeitung 75

Kölnische Zeitung 71

Des Königl. Stuhls und Kayserl. freyen Reichs-Stadt  Aacher Zeitung 1

Kritische Revue (für Aachen-Burtscheid) 42

Kur- und Badeliste für Aachen und Burtscheid 29

Kur- und Fremdenblatt für Aachen und Burtscheid 29

Kur- und Fremdenliste für Aachen und Burtscheid 29

Kur- und Verkehrszeitung für Bad Aachen und Burtscheid 50

Landwirtschaftlicher Ratgeber (Aachen) 14

Liebfrauenbote (Aachen) 45

Limburger Tageblatt (Aachen) 23

Liste des étrangers (Aachen) 29

Liste des noms et demeures des Seigneurs et Dames (Aachen) 29

Liste des Seigneurs (teilw.: Messieurs) et Dames (Aachen) 29

Die Lorgnette (Aachen) 32

Metallarbeiter-Zeitung (Stuttgart) 89

Mit der Kirche leben (Aachen) 45

Die Mitteilungen der 12. Amerikanischen Armeegruppe für die Zivilbevölkerung 52

Modenzeitung für deutsche Frauen (Aachen) 31

Le Moniteur universel (Paris) 79

Neue Aachener Zeitung 13

Neue Rheinische Zeitung (Köln) 72

Neue Ruhr-Zeitung,  Ausg. Aachen 28

Neuer Aachner Merkur 4

Neueste Pariser Modenzeitung (Aachen) 31

Le Nouvelliste d‘Aix-la-Chapelle (Aachen) 11

Ober-Postamts-Zeitung zu Köln 69

Ordinaire kayserlicher freyen Reichs Stadt Aacher Zeitung 1

Politischer Merkur (Aachen) 3



A l p h a b e t i s c h e s  T i t e l r e g i s t e r  ( m i t  T i t e l v a r i a n t e n )     2 2

Titel  Laufende Nr.

Politischer Zuschauer (Aachen) 3

Politisches Tageblatt (Aachen) 16

Postamts-Zeitung zu Köln 69

Postillon de la Roer (Aachen) 8

Der Publicist (Köln, Aachen) 39

Rheinische Flora (Aachen) 30

Rheinische Republik (Köln) 76

Rheinische Volkshalle (Köln) 73

Rheinischer Bote (Monheim) 77

Rheinischer Figaro (Aachen) 38

Rheinischer Merkur (Koblenz) 68

Rheinisches Sonntagsblatt für das katholische Volk (Köln) 86

Rhein-Ruhr-Zeitung (Essen), Ausg. Aachen 27

Rur-Blumen (Jülich) 85

Der Sonntag (Aachen) 45

Sonntagsgruß (Aachen) 48

Stadt Aachener Anzeiger 12

Stadt Aachener Zeitung (1814) 9

Stadt Aachner Zeitung (1797) 1

Stadt- und Landbote (Monschau) 78

Tägliche Rundschau (Berlin) 58

Der Textilarbeiter (Berlin) 81

L'Univers (Paris) 80

Verzeichnis der ... in Aachen und Burtscheid angekommenen ... Fremden 29

Volksfreund (Aachen) 18

Der Volksfreund (Eupen) 63

Der Wahrheitsfreund (Eupen) 64

Weckruf (Bonn), Ausg. Aachen 51

Welt- und Staatsboth zu Köln 70

Westdeutscher Beobachter (Aachen) 24

Westdeutschland in Wort und Bild (Aachen) 14

Wochenblatt für Aachen und Umgegend 37

Die Zeit in Wort und Bild (Aachen) 14

Zeitgeschichte für Deutschland (Aachen) 5

Zentralarchiv für Politik und Wirtschaft (München) 88


